

نور خوزستان آن لاین **www.NoorDaily.ir**
 روابط عمومی: **NoorDaily@yahoo.com**

دولت اگر عزم تحول کند یکسال

هم کم نیست

نماینده مردم زابل در مجلس گفت:مستولان دولتی از رئیس‌جمهور گرفته تا رده‌های پایین گزارشات خوبی می‌دهند اما متأسفانه این گزارشات با واقعیت تطابق ندارد و در عرصه عمل اراده‌ای از سوی دولت‌مردان برای انجام امور مشاهده نمی‌شود.

حبیب‌الله مرده نماینده مردم زابل در مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با فارس، با اشاره به فرمایشات رهبر معظم انقلاب در دیدار اعضای هیأت دولت با ایشان مبنی استفاده از فرصت‌ها در یکسال پایانی کار دولت گفت: اگر عزم و اراده و اعتقادی برای کار کردن باشد در یک ساعت هم می‌توان کار انجام داد و تأثیر گذار بود چه برسد به یکسال‌وی افزود: در ابتدای کار دولت رئیس‌جمهور عنوان می‌کرد که در فرصت‌های ۱۰۰ روزه تحولاتی را ایجاد و گزارش آن را به مردم ارائه خواهد کرد که البته گزارش‌های ارائه‌شده در حد حش بود و در عرصه عمل اقدام خاصی صورت نگرفته بود. گزارشات با واقعیات تطابق نداشت.نماینده مردم زابل در مجلس شورای اسلامی اظهار داشت، واقعیت این است که اراده‌ی درمسئولین دولتی برای انجام و پیشبرد امور مشاهده نمی‌شود و به عنوان مثال بعضی می‌گویند فلان پروژه تا چند وقت دیگر تکمیل می‌شود اما از زمان تعیین شده ماه‌ها می‌گذرد اما پروژه همچنان نیمه تمام است و حتی بعضا پروژه مورد نظر به حال خود رها شده است.ده‌مرده خاطر نشان کرد: موضوع دیگر انتصابات مدیران استانی و منطقه‌ای است که در مولاری این مدیران نه تنها کاری را به پیش نمی‌برند بلکه خود به چالشی برای پیشرفت امور تبدیل شده‌اند و مانع انجام کارها می‌شوند و این تلقی را ایجاد می‌کنند که گویا عمدی در کار است که کاری پیش نرودوی افزود: متأسفانه روند کار در کشور به گونه‌ای است که بخش‌های برخوردار برخوردارتری می‌شوند و بخش‌های غیربرخوردار محروم‌تر و این فاصله طبقاتی را در کشور بیشتر و بیشتر می‌کند.

نماینده مردم زابل در مجلس اظهار داشت: در حوزه انتخابیه من مصادیق فراوانی از عدم انجام امور و پیشرفت پروژه‌های کاری وجود دارد که به کندی پیش می‌رود. من متکر اقدامات انجام شده از سوی مسئولین نیستم اما متأسفانه آنچه که غالب است این است که در اکثر موارد اراده‌ای در حوزه اجرا برای انجام امور وجود ندارد.

نامه کمیسیون انرژی مجلس به وزارت نفت

درباره اهمال در تالسیس پتروپالایشگاه‌ها

سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس از ارسال نامه انتقادی رئیس این کمیسیون به وزارت نفت درباره اهمال در تاسیس پتروپالیشگاه‌ها خبر داد و گفت: مهلت ۶۰ روزه این وزارتخانه برای دریافت مجوز و احداث پتروپالایشگاه گذشته و کاری انجام نشده است.

مالک شرعیتی سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با فارس از ارسال نامه انتقادی فریدون عباسی رئیس این کمیسیون به وزارت نفت درباره اهمال در تاسیس پتروپالیشگاه‌ها خبر داد و گفت: مهلت ۶۰ روزه این وزارتخانه برای دریافت مجوز و احداث پتروپالایشگاه گذشته و کاری انجام نشده است.

وی افزود: پیرو فرمایشات مقام معظم رهبری خطاب به دولت جهت عمل به قولهای داده شده درخصوص سیاست پالایشگاه سازی و در راستای عمل به تکالیف نظارتی مجلس، نامه کمیسیون انرژی مجلس به وزارت نفت ارسال شد تا این وزارتخانه در این باره اقدام عاجل صورت دهد.

سیاسی

عرف در نشست خبری:

انتخابات ریاست جمهوری ۲۸ خرداد ۱۴۰۰بر گزار می‌شود

او افزود: اگر عوامل ما این مسیر را طی نکنند، با آن‌ها برخورد خواهد شد، چون دولت آبروی خود را برای یک نفر نمی‌برد و ما هیچ قول و قراری با هیچکس نداریم و تابع رأی مردم هستیم.

رئیس ستاد انتخابات کشور درباره مزمره‌های استیضاح وزیر کشور، گفت: در مجلس دهم و یازدهم موضوع استیضاح وزیر پیگیری شده است. وزیر و معاونان وزیر به مجلس رفته اند و توضیحات لازم را به نمایندگان داده اند. من نمی‌خواهم کسی رانتم‌هم کنم، اما برخی موضوعات انگیزه‌های دیگری دارد و اگر وزارت کشور با درخواستی مثلا درباره فرمانداری کسی مخالفت کند، استیضاح مطرح می‌شود. در هر صورت وزیر کشور آماده پاسخگویی است.

معاون سیاسی وزیر کشور درباره احتمال الکترونیکی شدن انتخابات، گفت: ما با شورای نگهبان در این باره جلسات مشترکی داشتیم و توضیحات لازم را ارائه کردیم. شورای نگهبان نسبت به اصل موضوع مشکلی ندارد، اما درباره صندوق آراء الکترونیکی به دلایل فنی لپام و سوال دارد. قرار شد کار کارشناسی انجام شود و قسمت فناوری وزارت کشور و شورای نگهبان در یکی دو ماه آینده موضوع را حل کنند.

او افزود: رئیس‌جمهور هم تأکید کرده‌اند که موضوع به جمع بندی برسد. نظر وزیر کشور هم این است که شورای نگهبان صندوق‌ها را سفارش دهد. ما دنبال این هستیم که فرایند حضور مردم در شعب به حداقل برسد که پس از موافقت شورای نگهبان، آن را اعلام خواهیم کرد.

احزاب ملی در این کمیسیون حضور دارد، بنابراین اعضای این کمیسیون افراد ناشناسی با موضوعات حزبی نیستند و سال‌ها عضو کمیسیون بوده و اقدامات حزبی را به خوبی می‌شناسند.

مولانوری ادامه داد: علاوه براین دبیرخانه کمیسیون، دفتر سیاسی وزارت کشور و کارشناسان و همکاران ما که بیشتر از ۱۰ یا ۲۰ سال سابقه کار در این زمینه دارند، در حال بررسی صدور مجوزها هستند، صدور مجوزها فرآیندی دارد که مربوط به قبل یا بعد از انتخابات نیست؛ هر فرد یا گروهی هم که بخواهد فعالیت حزبی داشته باشد باید درخواست دهد و این درخواست فرایند و مراحل قانونی خود را طی کند، نهایتا بعد از طی شدن این فرآیند، پروانه فعالیت بگیرد.

دبیر کمیسیون ماده ۱۰ احزاب، درباره تعدد فعالیت احزاب در آستانه انتخابات هم بیان کرد: درست است که معمولا در آستانه انتخابات احزاب فعال می‌شوند، زیرا بهار فعالیت‌شان در انتخابات است؛ احزاب در آستانه انتخابات انسجام بیشتری گرفته و کاندیدا معرفی می‌کنند.

مولانوری درباره حواشی انتخابی رئیس خانه احزاب اظهار کرد: از نظر ما فعالیت خانه احزاب مشکل خاصی ندارد و فرآیند خود را طی کرده است، خانه احزاب یکی از تشکلهای صنفی است و در راستای این مجوزها فعالیت گرفته است؛ به لحاظ قانون موجود، موضوع پرونده‌اش در کمیسیون ماده ۱۰ مطرح نمی‌شود.

سیاسی

عرف در نشست خبری:

انتخابات ریاست جمهوری ۲۸ خرداد ۱۴۰۰بر گزار می‌شود

رئیس ستاد انتخابات کشور همچنین، گفت: تقویم انتخابات ریاست‌جمهوری از اسفند آغاز می‌شود. در ۱۴۰۰ چهار انتخابات ریاست جمهوری، شوراها، میان دوره‌ای مجلس شورای اسلامی و خبرگان رهبری را خواهیم داشت.

او با اشاره به مساله تقسیمات کشوری، تأکید کرد: دولت هیچ برنامه ای برای تقسیمات استانی ندارد بلکه ارتقاها در درون استان ها انجام خواهد شد.

عرف افزود: از وزارت امور خارجه خواسته بودیم تا پروتکل های بهداشتی انتخابات روسیه و کره جنوبی را در اختیار ما قرار دهد و این پروتکل‌ها در اختیار ما قرار گرفت. ما باید بر اساس مقررات و قوانین شرایط را برای برگزاری انتخابات فراهم کنیم.

معاون سیاسی و وزارت کشور با بیان اینکه اصلاح قانون انتخابات یک ضرورت است چون شرایط ثبت نام در انتخابات ریاست جمهوری آزاد است، گفت: کمیسیون شوراهای مجلس اصلاح قانون انتخابات را در دستور کار قرار داده است و امیدواریم به انتخابات سال بعد برسد. معتقدم لایحه جامع انتخابات می‌توانست مشکلات را حل کند که متأسفانه در مجلس دهم تصویب نشد.

قانون مداری و بی طرفی دواصل برای وزارت کشور است

عرف درباره احتمال جانبداری وزارت کشور در ۱۴۰۰ گفت: رهبر انقلاب وظایف دولت را در سال پایانی مشخص کردند. قانون‌مداری و بی‌طرفی دو اصل برای وزارت کشور است. ما به عنوان مجری انتخابات وظیفه داریم انتخاباتی سالم، امن، رقابتی و با مشارکت بالا را برگزار کنیم.

به ما ربط داشته باشد؛ چرا که ممکن است افراد اختلافات ساده یا گسترده در احزاب خود داشته باشند، هرچند افراد با اختلاف نظر ساده‌حزب خود را ترک نمی‌کنند.

مدیرکل دفتر سیاسی وزارت کشور، درباره مراحل تشکیل یک حزب جدید بیان کرد: هر کس که تقاضای تشکیل حزب داشته باشد به راحتی برای او مجوز صادر نخواهد شد؛ برای مثال از هیتت موسس آن حزب و از مراکز نظامی و امنیتی استعلام گرفته خواهد شد، در کمیسیون پرونده مطرح شده و در نهایت اعضای کمیسیون که از سه قوه مجلس، قوه قضائیه و قوه مجریه هستند نظر خود را ارائه خواهند کرد.

دبیر کمیسیون ماده ۱۰ احزاب، اضافه کرد: در نهایت که با تاسیس حزب موافقت شد، این حزب باید انتخابات مجمع عمومی خود را برگزار کند و مجمع عمومی باید به حد نصاب برسد؛ همچنین بعد از اینکه شورای مرکزی انتخاب شد باید دوباره در مراکز امنیتی استعلام شود و مجدداً این پرونده در کمیسیون مطرح شود تا یک حزب ملی تشکیل شود، تأکفته‌نماند که آنها باید توانایی این را داشته باشند که در یک سوم از مراکز استان‌ها دفتر خود را راه اندازی کنند. بنابراین تشکیل یک حزب آتقدر هم آسان نیست که هر کس اختلاف نظر داشت جدا شد و بتواند یک حزب تازه راه انداز کند.

او درباره حضور کارشناسان حزبی هم در این کمیسیون، گفت: دو نفر از اعضای کمیسیون دبیران کل احزاب هستند؛ یک نفر هم به نمایندگی از دبیران کل

۴ نورخوژستانسه شنبه ۴ شهریور ۱۳۹۹ / شماره ۵۴۷۰ / سال بیست و ششم

انتخابات ریاست جمهوری ۲۸ خرداد ۱۴۰۰بر گزار می‌شود

هم کم نیست

معاون سیاسی وزیر کشور با اشاره به تاریخ برگزاری انتخابات ریاست جمهوری دوره سیزدهم، گفت: انتخابات دوره سیزدهم ریاست جمهوری در ۲۸ خرداد ۱۴۰۰ برگزار خواهد شد.

به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، جمال عرف معاون سیاسی وزارت کشور در نشست خبری به مناسبت هفته دولت گفت: بعد از ایلاع قانون مصوب در سال ۹۵ قرار شد احزاب خود را با این قانون جدید تطبیق دهند.

او افزود: کمیسیون ماده ۱۰ احزاب مسئولیت نظارت بر این موضوع را بر عهده دارد. این کمیسیون یک نهاد فرقه‌ای و متشکل از دو نفر نماینده مجلس شورای اسلامی و دو نفر نماینده قوه قضائیه و یک نفر نماینده دولت است که این ۵ نفر حق رأی دارند.

عرف همچنین گفت: تا امروز ۱۱۸ حزب رسمی در وزارت کشور ثبت است و خانه احزاب نیز استحکام پیدا کرده و در حال فعالیت است و شعب استانی این تشکل نیز در ۱۸ استان راه اندازی شده است.

معاون سیاسی وزیر کشور تأکید کرد: غیر از کمیسیون ماده ۱۰ احزاب، کمیسیون شورای امنیت کشور کمیسیون کارگری، کمیسیون اقوام و دانشجویی ذیل وزارت کشور در حال فعالیت هستند.

او ادامه داد: مباحث کارگری نیز مانند کمیسیون ماده ۱۰ احزاب با حضور سایر نمایندگان سایر قوا حل و فصل می‌شود. رسیدگی به حوادثی که در مرداد ماه امسال داشتیم که اعتصابات کارگران در صنایع نفت و پتروشیمی بود از وظایف این کمیسیون بود که با کمک وزارت نفت بخشی از

انتخابات، بهار فعالیت احزاب است

دبیر کمیسیون ماده ۱۰ قانون احزاب توضیحاتی را درباره صدور پروانه فعالیت یک حزب ارائه کرد.

حمید مولانوری مدیرکل دفتر سیاسی وزارت کشور و دبیر کمیسیون ماده ۱۰ احزاب در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان، درباره برخی انتقادات نسبت به اقدامات اخیر کمیسیون ماده ۱۰ احزاب مبنی بر اینکه این کمیسیون به راحتی به افراد مجوز تاسیس حزب می‌دهد، گفت: ممکن است برخی احزاب قبل تر در یک حزب بوده و حال تقاضای تاسیس یک حزب جدید داشته باشند و این موضوع منع قانونی ندارد.

او ادامه داد: علاوه بر این هر فردی که بخواهد یک حزب تازه تاسیس کند باید سابقه فعالیت حزبی داشته باشد و اگر این سابقه را نداشته باشد این امکان برایش فراهم نیست که جریان حزبی را مدیریت کند. همچنین بر اساس قانون جدید احزاب که در ۹۵ سال ایلاع شده ما از آن سال تاکنون فقط ۹ حزب اعم از استانی و ملی تاسیس کرده‌ایم که این تعداد هم رقم قابل توجهی نیست.

مولانوری افزود: علاوه بر این ترک کردن برخی حزب‌ها موضوعی نیست که

یک جانبه گرایی آمریکا، یکپارچگی شورای امنیت

را زیر سوال می‌برد

عضو شورای مرکزی حزب مؤتلفه اسلامی گفت: یک‌جانبه‌گرایی و اقدامات آمریکا باعث خواهد شد که شورای امنیت یکپارچگی خود را از دست دهد. حمیدرضا ترقی، عضو شورای مرکزی حزب مؤتلفه اسلامی در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان، با اشاره به موضوع فعال شدن مکانیسم ماشه از سوی آمریکایی‌ها گفت: تشکلات متعددی به اصل این قضیه وارد است و بیشتر اعضای شورای امنیت مخالف فعال شدن این مکانیسم هستند و آمریکا را محق برای استفاده از این مکانیسم علیه ایران نمی‌دانند.

او افزود: تلاش فعلی همه کشورهای عضو شورای امنیت و کشورهای ۵ + ۱ این است که آمریکا را از اجرای این تصمیم باز دارند و از نظر حقوقی اجازه ندهند که شورای امنیت در برابر این تصمیم تسلیم شود.

ترقی ادامه داد: حتی اگر آمریکا در این مسئله موفق نشود، این احتمال وجود دارد که آمریکا به صورت خودسر و خارج از روابط شورای امنیت تصمیماتی بگیرد.

عضو شورای مرکزی حزب مؤتلفه اسلامی در ادامه گفت: به نظر می‌رسد که ترامپ برای پیروزی در انتخابات محتاج فشار به ایران است، اگر نتواند اقدامی علیه ایران انجام دهد، احتمال پیروزی او در انتخابات بسیار پایین است، بنابراین اگر آمریکا نتواند در این مرحله موفقیتی به دست آورد، احتمال اینکه دست به برخی تصمیمات خودسر بزند وجود دارد.

ترقی در ادامه گفت: آن چیزی که ما در مقابل فعال سازی مکانیسم ماشه می‌توانیم انجام دهیم، خروج از برجام است؛ چون همه کشورهای اروپایی روی حفظ برجام تأکید دارند، معتقدم تنها برگ برنده‌ای که ایران دارد تهدید به خروج از برجام است.

عضو شورای مرکزی حزب مؤتلفه اسلامی در پایان با اشاره به مخالفت برخی کشورهای هم‌پیمان آمریکا در جلسه شورای امنیت سازمان گفت: یک‌جانبه‌گرایی آمریکا و اصرار این کشور بر انجام برخی تصمیمات شکارهایی بین آمریکا و کشورهای متحد خود به وجود خواهد آورد و اقدامات این کشور باعث خواهد شد که شورای امنیت یکپارچگی خود را از دست دهد.

بررسی ابعاد مکانیسم ماشه در کمیسیون امنیت ملی

عضو کمیسیون امنیت ملی گفت: آمریکا در حال تجربه بدترین دوران سیاسی خود بوده و به سمت یک انزوای بین المللی پیش می‌رود.

وحید جلال‌زاده رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان، با اشاره به شکست اخیر آمریکا در شورای عالی امنیت ملی اظهار کرد: هر کشوری که به سوی آمریکا متقابل می‌شود به دلیل هژمونی آن بوده و به خاطر رویکرد و رفتار های سیاسی این کشور نیست.

وی افزود: آمریکا در حال تجربه بدترین دوران سیاسی و بین المللی خود در طی سال‌های گذشته است، چرا که فردی صدارت دولت این کشور را در دست گرفته که به هیچ شیوه‌نامه و معیاری تمکین نمی‌کند.

جلال‌زاده تصریح کرد: رئیس جمهور فعلی آمریکا از معاهدات بین المللی بسیاری خارج شده و اکنون آمریکا در جایگاهی قرار دارد که دوستان نزدیکش مانند کانادا و انگلیس در برابر آن صف آرایی می‌کنند.

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس ادامه داد: آمریکا در حوزه سیاست داخلی خود نیز دچار تناقض‌های بسزایی شده و برخی ستاندارها و تحلیل گران سیاسی آمریکا معتقدند که ممکن است ترامپ نتیجه انتخابات ریاست جمهوری پیش رو را ندبیرد و در نتیجه آمریکا وار یک جنگ داخلی شود.

جلال‌زاده تأکید کرد: ترامپ در تمام راهبردهای خود شکست خورده و همین چند روز قبل سرش در شورای امنیت سازمان ملل به بدترین شکل ممکن به سنگ خورد، چرا که متحدان اروپایی وی از سیاست‌های ترامپ علیه ایران حمایت نکرده و یک جانبه‌گرایی آمریکا را به بن بست کشانده‌اند. وی تأکید کرد: اخیرا سخنگوی اتحادیه اروپا گفته که آمریکا جزو

بهبانه پیدا نکند، همچنین کشورمان باید مطمئن شود که دغدغه آژانس فنی است، اما اگر موضوع آنها سیاسی باشد، پاسخ هم باید سیاسی باشد.

مجلس، رئیس‌جمهور را برای ایجاد تحول در کشور

یاری می‌کند

عضو هیئت رئیسه مجلس گفت: مجلس کاملاً آمادگی دارد، رئیس‌جمهور و کابینه وی را برای ایجاد تحول در کشور یاری کند.

حجت‌الاسلام علیرضا سلیمی، عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان، با اشاره به بیانات اخیر رهبر انقلاب مبنی بر اینکه اقتصاد نباید به تحولات خارجی گره بخورد، گفت: دولت باید اراده جدی برای ساماندهی اقتصاد کشور داشته باشد و نباید گشایش اقتصادی کشور را در خارج از مرزها تصور کند.

وی افزود: جوی توسط برخی رسانه‌ها در کشور به راه افتاده که اگر «جو بایند» رئیس‌جمهور آمریکا شود، ممکن است مجزه‌ای در روابط میان آمریکا و ایران رخ دهد که این امر یک خطای راهبردی است و دولت نباید اجازه دهد که چنین خط فکری در کشور تقویت شود.

عضو هیئت رئیسه مجلس گفت: رهبر انقلاب خط مشی دولت را در یک سال پایانی آن مشخص کردند و فرمودند: ارتقای ارزش پول ملی، تولید مسکن رونق تولید و مبارزه با قاچاق کالا باید به عنوان مهم‌ترین اقدامات در دستور کار قرار گرفته‌د. بنابراین عمل به این مسائل یک تغییر مثبت اساسی در کشور ایجاد خواهد کرد.

حجت‌الاسلام سلیمی ادامه داد: معتقدم که دولت باید برای انجام اقدامات راهبردی شارژ شود و مجلس کاملاً آمادگی دارد، رئیس‌جمهور و کابینه وی را برای ایجاد تحول در کشور یاری کند. عضو هیئت رئیسه مجلس بیان کرد: بنابر فرمایش رهبر انقلاب سه تا صد روز به علاوه ۶۵ روز تا پایان دولت زمان باقی مانده و رئیس‌جمهور باید در فرصت باقی مانده به وعده‌های خود عمل کند.

سوالات آژانس باید مبتنی بر مبانی، مدارک و دلایل

جدی باشد

سخنگوی سازمان انرژی اتمی شرط ایران برای امکان دسترسی آژانس بین المللی انرژی اتمی به اماکن هسته‌ای ایران را بیان کرد. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، بهروز کمالوندی سخنگوی سازمان انرژی اتمی جمهوری اسلامی ایران در گفت‌وگو با شبکه العالم اظهار کرد: حجم آب سنگین تولید شده در ایران بیش از ۳ تن است که بخشی از آن را به کشورهای دیگری از جمله چند کشور اروپایی صادر می‌کنیم. کمالوندی به دلیل فشارهای آمریکا بر کشورهای هدف، ترجیح داد به نام این کشورها اشاره نکند.

وی انفجار اخیر در تاسیسات نظنز را پروژه‌ای خرابکارانه توصیف کرد و گفت: بررسی‌های امنیتی خرابکارانه بودن این اقدام را تأیید می‌کند و آنچه مسلم است اینکه در نظنز انفجار رخ داده است، اما در این که این انفجار چگونه صورت گرفته و با چه موادی انجام شده و جزئیات آن چیست؟ را مسئولین امنیتی در وقت مناسب اعلام خواهند کرد.

سخنگوی سازمان انرژی اتمی با اشاره به سفر مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی به ایران ابراز امیدواری کرد که این سفر به رفع نگرانی‌های دو طرف کمک کند.

وی همچنین در خصوص دو مکانی که آژانس خواستار دسترسی به آن هاست، گفت: یکی از این دو مکان در اطراف شهرضا در اصفهان و دیگری در نزدیکی تهران قرار دارد.

کمالوندی تأکید کرد: از ابتدا ایران با دسترسی به اماکن هسته‌ای خود مخالف نبوده است، اما معتقد است سوالات آژانس بایستی مبتنی بر مبانی مدارک و دلایل جدی باشد.

وی همچنین تصریح کرد سوالات مبتنی بر ادعاهای معطوف به جاسوسی و

مواردی از این دست به هیچ وجه مقبول نبوده و نخواهد بود و فراهم آوردن امکان دسترسی برای آژانس مشروط به آن است که سوالات و ابهامات یک بار و برای همیشه تمام شود.

وی گفت: وقتی آژانس از کشوری سوال داشته باشد حق مسلم آن کشور است که از آژانس مبانی و مدارک مربوط به سوال یا سوالات را مطالبه کند. سخنگوی سازمان انرژی اتمی با تأکید بر این که جمهوری اسلامی ایران امار محرمانه‌ای که از آژانس بین المللی انرژی اتمی مخفی کرده باشد ندارد، هدف از اولین سفر رافائل گروسی به تهران را درچارچوب بحث و بررسی در خصوص امور پادمانی، پروتکلی و برجایی برشمرد.

آمریکا هیچ استدلال حقوقی برای فعال کردن

سازوکار ماشه ندارد

رئیس کسمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی به عدم همکاری اروپایی‌ها با آمریکا در فعال کردن مکانیسم ماشه اشاره کرد و گفت: آمریکایی‌ها هیچ استدلال حقوقی ندارند تا از این سازوکار استفاده کنند. حجت‌الاسلام والمسلمین «مجتبی ذوالنوری» در گفت‌وگو با ایرنا، ادامه داد:

اگر آمریکایی که عضو برجام نیست بتواند از سازوکار ماشه استفاده کند، هر کشور دیگری نیز می‌تواند از آن استفاده کند.

رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: تلاش آمریکا در برگرداندن تحریم‌های تسلیحاتی و فعال کردن سازوکار ماشه به سرانجام نخواهد رسید.

وی با تأکید دوباره بر اینکه آمریکا در فعال کردن مکانیسم ماشه موفق نخواهد بود، تأکید کرد: آمریکا دیگر عضوی از معاهده برجام نیست که بتواند سازوکار ماشه مورد ادعای خود را علیه ایران فعال کند.

نماینده مردم قم در مجلس شورای اسلامی افزود: هرچند ۳۶ و ۳۷ برجام تأکید شده که اگر یکی از طرف‌های برجام نسبت به‌طرف دیگر شاکي شود می‌تواند از راهکار سازوکار ماشه استفاده کند اما ایالات‌متحده دیگر عضوی از برجام نیست که از این ابزار بهره‌برد.

وی عنوان کرد: آمریکا تلاش بسیاری کرد تا تحریم تسلیحاتی ایران را استمرار ببخشد و از مهرماه امسال که محدودیت تحریم‌های ۶ ساله به پایان می‌رسد مانع از خارج شدن کشور از این بخش از تحریم‌ها شد.

ذوالنوری با اشاره به انزوای آمریکا در تمهید تحریم تسلیحاتی ایران، یادآور شد: ایالات‌متحده در این زمینه کاملاً شکست خورده و به‌جایی نرسیده است.

رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی گفت: آمریکا، بعد از این شکست تلاش دارد تا از طریق مکانیسم ماشه تحریم‌های تسلیحاتی ایران را برگرداند اما چون دیگر عضو برجام نیست نمی‌تواند از آن استفاده کند.اظهارات غیرحقوقی مقامات آمریکا علیه ایران و فعالیت صلح آمیز هسته‌ای کشورمان در حالی ادامه دارد که قطعنامه پیشنهادی آمریکا برای تمدید تحریم تسلیحاتی ایران در ۲۵ مرداد ماه، نتوانست از سد شورای امنیت سازمان ملل متحد بگذرد و شکستی دیگر را در برای واشنگتن

به ثبت رساند.به موجب قطعنامه ۲۲۳۱ که متعاقب برجام به تصویب شورای امنیت رسید، ممنوعیت تسلیحاتی ایران پس از ۱۳ سال در ۲۷ مهرماه امسال به پایان می‌رسد. از این رو، آمریکایی‌ها ابتدا قطعنامه بسیار سختگیرانه‌ای متشکل از ۱۵ بند مقدماتی و ۳۵ بند عملیاتی ارائه دادند.با این حال اکثریت قریب به اتفاق اعضای شورای امنیت با این مساله مخالف بودند چرا که این کار به معنای شلیک تیر آخر به برجام می‌دانند. از این رو در رأی گیری به قطعنامه پیشنهادی آمریکا که از ساعت ۵:۳۰ عصر پنج‌شنبه به مدت ۲۴ ساعت آغاز شد، روسیه و چین به صراحت با آن مخالفت کردند اروپایی‌ها و غیرمتعهدها هم به آن رأی متنع دادند و به این ترتیب، آمریکا طعم تلخ شکست دیپلماتیک در برابر ایران را بار دیگر چشید.